
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 41 del 4 agosto 2009 
U.O.C. “Valorizzazione territoriale” 
 
OGGETTO: Trasferimento somme alle UU.OO.CC. “Difesa del Suolo” e “Vigilanza e 
Protezione Civile” per attività connesse ad interventi di innovazione tecnologica sostenibile e 
di promozione della fruizione del Parco. 
 

 
 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
___________________ 

 
 

ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.° del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
U.O.C. VALORIZZAZIONE TERRITORIALE  

 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 10 in data 4 novembre 
2003 e successive modifiche ed integrazioni relativa all’approvazione del 
Regolamento  sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Parco; 
 
Vista la deliberazione della Giunta esecutiva n. 1 in data 12 gennaio 2009 
con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’U.O.C. 
Valorizzazione Territoriale per il biennio 2009-2010; 
 
Considerato che l’apertura di alcuni “cantieri di sperimentazione” 
inerenti la valorizzazione delle tecnologie legate alla produzione di 
energia da fonti rinnovabili può rappresentare un’occasione rilevante sia 
sotto l’aspetto simbolico educativo che per lo sviluppo e la diffusione 
nelle comunità locali di una cultura ed un atteggiamento orientato verso 
l’innovazione e le nuove tecnologie; 
 
Considerato che il Parco, con la finalità di promuovere la crescita e lo 
sviluppo sostenibile delle comunità locali, si prefigge, in campo 
energetico, il contenimento dei fenomeni di inquinamento ambientale nel 
proprio territorio mediante la progressiva sostituzione delle fonti 
tradizionali con le fonti rinnovabili, anche in riferimento alle risoluzioni 
assunte nella Conferenza di Kyoto del dicembre 1997; 
 
Vista la scheda progettuale dal titolo “Fare rete per stare nella rete” che 
intende valorizzare adeguatamente la specificità delle innumerevoli 
risorse presenti nel territorio che sono tra loro differenziate in termini 
tipologici, temporali e localizzativi, attraverso l’attivazione di interventi 
di messa in rete, nella convinzione sia della centralità delle azioni 
immateriali nelle politiche di valorizzazione che per creare connessioni 
funzionali capaci di garantire continuità virtuale e affermazione 
dell’idea Parco quale sintesi di un progetto collettivo; 
 
Considerato che nella suddetta scheda progettuale è ricompreso, 
all’interno del sottoprogetto 3, l’intervento denominato “Interventi di 
innovazione tecnologica” che prevede l’acquisto e la messa in opera di 
una caldaia a biomasse per l’azienda agricola sperimentale di Bosa; 
 
Preso atto che il sottoscritto è responsabile del centro di costo relativo 
all’intervento 1.01.06.03 Cap. 10 avente per oggetto”Interventi di 
innovazione tecnologica sostenibile – Attuazione Piano Pluriennale 
Economico Sociale” e che in tale Capitolo è stata impegnata, in più anni, 
la somma complessiva di €. 13.000,00 per far fronte l’acquisto e la messa 
in opera di una caldaia a biomasse per l’azienda agricola sperimentale di 
proprietà del Parco a Bosa di Careggine; 
 
Considerato che è necessario procedere a tale acquisto e che si è reso 
disponibile a provvedere il Responsabile dell’U.O.C. “Difesa del Suolo”; 



                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 

Ritenuto pertanto di trasferire la somma di €. 13.000,00 al Responsabile dell’U.O.C. “Difesa del 
Suolo”al fine di provvedere a quanto sopra specificato; 
 
Considerato altresì che è fondamentale per la promozione e fruizione del Parco la realizzazione di una 
carta dei sentieri e che per tale scopo è stato assunto un impegno di spesa pari ad €. 30.000,00 
imputandolo all’intervento 1.07.02.02 cap. 3 avente per oggetto “Spese per guide, carte e depliant 
turistici del Parco”; 
 
Vista la scheda progettuale dal titolo “Camminando le Apuane” nella quale è ricompreso l’intervento di 
realizzazione della carta escursionistica e preso atto che i rilievi di campagna necessari alla elaborazione 
di tale carta sono stati effettuati dal CAI attraverso i propri soci; 
 
Considerato che è necessario procedere alla liquidazione delle spese sostenute dal CAI per quanto sopra 
specificato e che si è reso disponibile a provvedere il Responsabile dell’U.O.C. “Vigilanza e Protezione 
Civile”, che gestisce i rapporti con il CAI nell’ambito della convenzione quadro tra il CAI stesso ed il 
Parco; 
 
Ritenuto pertanto di trasferire la somma di €. 4.500,00 al Responsabile dell’U.O.C. “Vigilanza e 
Protezione Civile”al fine di provvedere a quanto sopra specificato; 
 

D ET E R M I N A 
 
1. di trasferire la somma di €. 13.000,00 al Responsabile dell’U.O.C. “Difesa del Suolo”al fine di 

provvedere l’acquisto e la messa in opera di una caldaia a biomasse per l’azienda agricola 
sperimentale di proprietà del Parco a Bosa di Careggine; 

 
2. di dare atto che la somma complessiva di € 13.000,00 è stata impegnata all’intervento 1.01.06.03 

Cap. 10 avente per oggetto”Interventi di innovazione tecnologica sostenibile – Attuazione Piano 
Pluriennale Economico Sociale”  con proprie determinazioni n. 22 in data 23.12.03, n. 20 in data 
27.12.04 e n. 23 in data 14.12.07; 

 
3. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa di € 13.000,00 ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 , provvederà il Responsabile dell’U.O.C. “Difesa del Suolo”con propri successivi 
atti di liquidazione; 

 
4. di trasferire la somma di €. 4.500,00 al Responsabile dell’U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile”al 

fine di provvedere alla liquidazione delle spese sostenute dal CAI per i rilievi di campagna effettuati 
per la elaborazione della carta escursionistica 

 
5. di dare atto che la somma di € 4.500,00 è stata impegnata all’intervento 1.07.02.02 cap. 3 avente per 

oggetto “Spese per guide, carte e depliant turistici del Parco” con determinazione n. 44 in data 
24.12.07 del Responsabile dell’U.O.C. “Attività culturali e turistiche”; 

 
6. di dare atto altresì che alla liquidazione della spesa di € 4.500,00 ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 , provvederà il Responsabile dell’U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile”con 
propri successivi atti di liquidazione 

 
DETERMINA ALTRESI’ 

 
- che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore 
 
 



                                                     Il Direttore 
                                                    Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente che lo ha 
adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell’Ente Parco, entro 30 giorni. E’ fatta salva 
comunque, la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della Regione Toscana o per via 
straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni ai sensi di legge. 
 

 
 Il Responsabile U.O.C. 
 VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 
 Alfredo Lazzeri 

 
 
 
 
 
Al/al 
det_val_41_09 
 
 


